Số 53 CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3877328

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH
___________________________

Số: 1068/UBND-NC

V/v tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án

sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn

2023-2025 trên địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Long Khánh, ngày 19 tháng 4 năm 2024

                                       Kính gửi:

- Trưởng Phòng Nội vụ;

- Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Trưởng Phòng Quản lý Đô thị;

- Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và

Thể thao thành phố;

- Chủ tịch UBND các phường: Xuân Trung,

Xuân Thanh, Xuân An.

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ về

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa

giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8 /2023 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 hướng dẫn

việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị

hành chính;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Văn bản số 1343/SNV-TCCQ ngày 09/4/2024 của Sở Nội vụ về tổ

chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-

2025 trên địa bàn tỉnh (file điện tử đính kèm);

Để tổ chức thực hiện công tác lấy ý kiến cử tri và hoàn chỉnh hồ sơ Đề án sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Long Khánh giai đoạn 2023-

2025, Chủ tịch UBND Thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung

thông tin, tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, các cấp, các ngành,

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về việc sắp xếp các

đơn vị hành chính cấp xã.

Việc thông tin, tuyên truyền về lấy ý kiến cử tri được tiến hành công khai,

dân chủ, đúng pháp luật và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội ở địa phương. Nội dung

thông tin, tuyên truyền cần nêu rõ: Sự cần thiết của việc sắp xếp đơn vị hành

chính; phương án sắp xếp đơn vị hành chính; đối tượng, phạm vi tác động của vấn

đề lấy ý kiến; thời gian tổ chức lấy ý kiến; quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc

lấy ý kiến. Niêm yết trên trang thông tin điện tử thành phố, thông tin trên hệ thống

truyền thanh thành phố về các tài liệu phục vụ cho việc lấy ý kiến cử tri.

2. Giao Chủ tịch UBND các phường Xuân Trung, Xuân Thanh và Xuân An:

- Tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn phường về phương án

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo đúng quy định tại Nghị định số

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử

tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; Nghị

định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8 /2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 và Hướng dẫn số 1343/SNV-TCCQ ngày

09/4/2024 của Sở Nội vụ;

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên

chức và Nhân dân trên địa bàn phường về chủ trương, phương án và các nội dung

liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính. Đăng tải trên trang thông tin điện tử,

niêm yết tại trụ sở UBND phường, Nhà văn hóa các khu phố về các tài liệu phục

vụ việc lấy ý kiến cử tri;

 - Chỉ đạo Trưởng khu phố quyết định thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến từ

03 đến 05 thành viên gồm: đại diện khu phố, Ban công tác Mặt trận ở khu phố, đại

diện tổ chức chính trị - xã hội ở khu phố. Đại diện Ban công tác Mặt trận ở khu

phố là Tổ trưởng;

- Tùy theo tình hình thực tế số hộ mỗi khu phố để thành lập Tổ phát phiếu lấy

ý kiến cử tri cho phù hợp và đáp ứng yêu cầu về tiến độ lấy phiếu đảm bảo thời

gian quy định (mỗi tổ phụ trách từ 300 hộ trở lên);

- Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri: Nhận Phiếu lấy ý kiến cử tri do UBND

xã cấp kèm theo danh sách cử tri; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên;

phát phiếu trực tiếp hộ gia đình thực hiện nhiệm vụ phát phiếu, thu phiếu lấy ý

kiến cử tri; thực hiện việc kiểm phiếu, tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri

trên địa bàn về UBND phường;

- Sau khi có kết quả lấy ý kiến cử tri, UBND các phường tổng hợp và báo cáo

kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn gửi HĐND cùng cấp và UBND Thành phố

(thông qua Phòng Nội vụ thành phố) và hoàn chỉnh hồ sơ (gồm Tờ trình về việc đề

nghị ban hành Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

(sáp nhập xã/ phường vào xã/phường), dự thảo Đề án sắp xếp đơn vị hành chính

cấp xã của UBND tỉnh, Báo cáo đánh giá tác động, Báo cáo tổng hợp ý kiến của

cử tri, bản đồ và các tài liệu khác kèm theo) trình Hội đồng nhân dân cùng cấp

thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên

địa bàn.

3. Giao Phòng Nội vụ Thành phố:

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các phường Xuân Trung, Xuân Thanh và

Xuân An tổ chức việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn theo điểm b khoản 2 Điều 11

Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ;

- Tiếp nhận và gửi tài liệu lấy ý kiến cử tri cho Trung tâm Văn hóa, Thông tin

và Thể thao Thành phố và UBND các phường Xuân Trung, Xuân Thanh và Xuân

An để thực hiện công tác tuyên truyền, niêm yết công khai và tổ chức lấy ý kiến

cử tri;

- Sau khi có kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân

dân cấp xã có liên quan; tham mưu UBND thành phố tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ

(gồm Tờ trình về việc đề nghị ban hành Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã (sáp nhập xã/ phường vào xã/phường), dự thảo Đề án

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của UBND tỉnh, Báo cáo đánh giá tác động, Báo

cáo tổng hợp ý kiến cử tri, bản đồ, tài liệu khác kèm theo) trình Hội đồng nhân dân

Thành phố thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn

2023-2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh;

- Tham mưu UBND thành phố hoàn chỉnh hồ sơ lấy ý kiến cử tri và Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân các cấp trình UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo đúng

thời gian quy định, hồ sơ gồm: báo cáo của UBND thành phố; Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân các phường, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố; hồ sơ

của UBND các phường gửi kèm báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri.

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Phòng Quản lý Đô thị,

Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố và UBND các phường Xuân Trung,

Xuân Thanh, Xuân An dự kiến phương án sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công sau

khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo hướng dẫn của Bộ Tài chính, Sở Tài

chính tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời

báo cáo Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND TP;

- Ban TT Ủy ban MTTQVNTP;

- CT, các PCT UBNDTP;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu: VT, TH (NC).

CHỦ TỊCH

Đỗ Chánh Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T16:43:32+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Đỗ Chánh Quang<quangdc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T18:50:51+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân Thành phố Long Khánh<ubnd-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!